
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 218  Del13-12-2018
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO DI STESURA
E COSTITUZIONE DELLO STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE E
CONTROLLO DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI.

CREPALDI RAFFAELE Assessore P

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore
14:30, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è
riunita la Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

MARCHESINI DIEGO Assessore P

PIZZOLI ROBERTO Sindaco

BERTAGGIA TANIA Assessore A

P

VENDEMMIATI FEDERICO Assessore P

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Boniolo Ernesto - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor PIZZOLI ROBERTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

MANTOVANI SILVANA Vicesindaco P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO DI STESURA E
COSTITUZIONE DELLO STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEI
CAMPI ELETTROMAGNETICI.

LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO DI STESURA E
COSTITUZIONE DELLO STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEI CAMPI
ELETTROMAGNETICI.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che con Determinazione n.591 del 13/10/2018 è stato aggiudicato il servizio di “Assistenza allo
sviluppo del sistema di gestione ambientale ISO 14001:2005/EMAS, monitoraggio del piano d’azione per
l’energia sostenibile e sua revisione secondo il nuovo patto dei sindaci per il clima e l’energia” allo scopo di
definire le principali linee di azione finalizzate alla riduzione delle emissioni di CO2 all’anno 2020;

CONSIDERATO che l’inquinamento atmosferico ricomprende non solo le emissioni in atmosfera di sostanze
inquinanti ma anche la combinazione di interazioni elettromagnetiche e conseguenti radiazioni originate dalle
attività antropiche;

PREMESSO:
- che la richiesta di conoscere i potenziali rischi connessi all’uso della telefonia cellulari è divenuta ormai
pressante in relazione al problema dell’elettromagnetismo che comporta la necessità di assicurare il benessere e il
progresso della comunità e di coniugare al contempo una corretta gestione dell’ambiente;
- che le nuove tecnologie prevedono l’installazione di un elevato numero di strutture, antenne ed apparati di
trasmissione per telecomunicazioni (di seguito denominate SRB) destinate alla diffusione di servizi di
telecomunicazioni, telefonia e videotelefonia mobile;
- che tali apparati suscitano preoccupazione e allarme nei cittadini, per i possibili effetti sulla loro salute;
- che i suddetti apparati hanno inoltre un notevole impatto sia sull’ambiente circostante che sul paesaggio e
l’urbanistica;
- che la vigente normativa ha classificato la rete di telefonia mobile come servizio ai cittadini e che pertanto gli
impianti necessari alla diffusione sono equiparati alle “opere di urbanizzazione primaria”;
- che la vigente normativa offre agli Enti Locali, come unico strumento di governo del territorio, la possibilità di
individuare e mettere a disposizione degli Enti Gestori siti idonei all’installazione di antenne od apparati per
telecomunicazioni, a condizione che sia garantita ai medesimi Gestori la radio copertura richiesta;
- che per garantire ai Gestori la predetta radio copertura è necessario un approfondito studio effettuato da parte di
personale altamente qualificato e specializzato con l’ausilio di tools hardware e software dedicati alla
pianificazione ed all’analisi dell’impatto elettromagnetico;
- che gli effetti prodotti sulla salute della popolazione dall’inquinamento elettromagnetico e dalla presenza di tali
apparati possono essere sia di natura biologica sia di natura emotiva generati dalla non conoscenza
dell’inquinamento elettromagnetico;
- che i Comuni, in base all’art. 8, comma 6 della Legge n.36/2001 possono dotarsi di una regolamentazione “per
assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della
popolazione ai campi elettromagnetici”, sempre che sia assicurata ai gestori alla copertura radio elettrica;
- che è intenzione dell’Amministrazione dotarsi di un Piano di Localizzazione da utilizzare come strumento
tecnico per l’identificazione dei siti destinati ad ospitare gli impianti necessari al servizio della telefonia mobile
contemperando le esigenze di copertura della rete con quelle di minimizzazione degli impatti sulla popolazione
esposta;
- che per il suddetto fine è necessario predisporre una mappa dei campi elettromagnetici esistenti e dotarsi altresì
di uno strumento informatico di simulazione dei campi elettromagnetici attesi in conseguenza delle future
installazioni;
- che pertanto si rende necessario predisporre il suddetto Piano Comunale per la Telefonia Mobile e relativo
Regolamento Comunale;
- che ai fini della realizzazione di un Piano Comunale per la Telefonia Mobile risulta necessario avvalersi di una
ditta specializzata che possa fornire tutti i servizi sopra citati;



RITENUTO che per le azioni sopra descritte si prevede di utilizzare fondi derivanti dal Bilancio finanziario 2019-
2021 competenza 2019 DUP anni 2019-20-21

RITENUTO di demandare al Responsabile del 3° Settore ed in fase successiva tutti gli adempimenti di
competenza e l’individuazione del soggetto con i requisiti idonei allo svolgimento del suddetto incarico;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Con voto unanime, favorevole, espresso e reso palese nelle forme di legge:

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte,

di approvare la costituzione dello strumento di pianificazione e controllo dei campi elettromagnetici1)
all’interno del territorio comunale;

di demandare al Responsabile del 3° Settore l’adozione degli adempimenti necessari e conseguenti alla2)
presente deliberazione mediante individuazione del soggetto avente i requisiti idonei allo svolgimento del
suddetto incarico e stesura del Piano di Localizzazione e costituzione del Regolamento Comunale;

di imputare la spesa complessiva al bilancio finanziario 2019-2021 competenza 2019 DUP anni 2019-20-3)
2;

Il presente atto, con separata votazione unanime e palese, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del succitato D.lgs n. 267/2000.

Dato per letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (PIZZOLI ROBERTO) F.to (Dottor Boniolo Ernesto)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-12-18 Il Responsabile del
servizio

F.toPortieri Andrea
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Relazione* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Allo stato attuale manca l'individuazione
delle risorse, l'ammontare delle stesse e
l'inquadramento all'interno di un bilancio
pluriennale vigente 2018/2020.
Da notizie apprese sui giornali specializzati,
per ill bilancio 2019-2021, sono previsti
minori gettiti d'entrata di natura statale.

Data 13-12-18 Il Responsabile del
servizio

F.to Battiston Alberto
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta



Provincia di Rovigo

COMUNE DI PORTO TOLLE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 218  Del13-12-2018
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO INCARICO DI STESURA
E COSTITUZIONE DELLO STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE E
CONTROLLO DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE
DI ESECUTIVITA’ N. 2550

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267

ATTESTA e CERTIFICA

a) che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  19-12-2018 al 03-01-2019 (art.
124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267).

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data  29-12-2018  perché decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di immediata
esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO

         (originale firmato digitalmente)


